
 1 

 
 

 
 

COMUNE  DI  BUSSOLENGO 
Provincia di Verona 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 29 in data 10/03/2020 
 

Classificazione 

 

 
 
 

OGGETTO: 
 

INTERVENTI A FAVORE DI FAMIGLIE E IMPRESE PER L’EMERGENZA COVID 19. 

 
 
L'anno 2020, addì dieci del mese di Marzo  a seguito di regolari inviti, si è riunita nella solita sala 
delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 
Sono presenti al momento della votazione della presente delibera i seguenti Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenze 

BRIZZI ROBERTO Sindaco si 

AMANTIA GIOVANNI Vice-Sindaco si 

GIRELLI MASSIMO Assessore si 

PERUSI CLAUDIO Assessore si 

IAQUINTA VALERIA Assessore si 

FINETTO SILVANA Assessore si 

 
PRESENTI: 6 ASSENTI:0 

 
Partecipa all’adunanza in qualità di Segretario il Dott. Francesco Corsaro. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti il Sindaco Dott. Roberto Brizzi assume la presidenza, 
dichiara aperta la seduta, ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopra 
indicato, il cui testo è riportato nella proposta n. 29 in data 09/03/2020 che corredata dai previsti 
pareri, è conservata in originale agli atti dell’Ufficio Segreteria. 



 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PRESO ATTO dell’emergenza sanitaria e delle misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19; 
  
CONSIDERATO che il mercato rionale del giovedì, a seguito dell’epidemia di coronavirus, sta 

subendo un calo di presenze, non solo da parte del pubblico dei visitatori ma anche da 
parte dei posteggianti fissi e occasionali; 

 
CONSTATATO che questa mancata frequentazione sta penalizzando notevolmente tutte le attività 

commerciali, in particolare il mercato rionale del giovedì; 
 
SENTITE, inoltre, le ripetute e giustificate rimostranze degli operatori del settore che si trovano ad 

affrontare questa nuova emergenza proprio in prossimità della scadenza del pagamento 
della prima rata del canone per l’occupazione di suolo e aree pubbliche che è stabilita dal 
vigente Regolamento Comunale al 31 marzo di ogni anno;  

 
RITENUTO opportuno in questo momento, di prendere in considerazione le difficoltà del settore 

commerciale, sia ambulante che permanente, spostando le scadenze di pagamento per 
l’anno 2020 cosi come segue:  

- prima rata al 30 aprile 2020 
- seconda rata al 4 dicembre 2020;   

 
CONSIDERATO, che in questo momento anche di grave   contingenza economica, appare utile, al 

fine di agevolare la cittadinanza, di sospendere fino al 3 aprile c.a. il pagamento della sosta 
nelle zone a parcometro, consentendo l’utilizzo degli spazi con la sola esposizione del 
disco orario per ore 1 (una) con gli stessi orari previsti per la sosta a pagamento; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che in conseguenza all’emergenza sanitaria creatasi sul territorio 

nazionale, ed al fine di contenere l’ampliarsi dell’epidemia è stata disposta la sospensione 
dei servizi educativi e dell’attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, come da 
provvedimenti di seguito riportati: 

 
- ordinanza sindacale n. 4 del 23/02/2020 con la quale era stata disposta la sospensione 

temporanea della frequenza delle attività di tutti gli asili nido e delle strutture similari e degli 
istituti scolastici di ogni ordine e grado pubblici e privati del territorio comunale fino alla data 
del 26/02/2020; 

 
- ordinanza contingibile e urgente n. 1 sottoscritta dal Ministro della Salute di intesa con il 

Presidente della Regione Veneto in data 23/02/2020 con la quale è stata sospesa l’attività 
dei servizi all’infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado a partire dal giorno 23/02/2020 e 
fino a tutto il 01/03/2020; 

 
- DPCM del giorno 1/3/2020 che ha prorogato il termine per la Regione Veneto fino 

all’08/03/2020; 
 
- DPCM del giorno 4/3/2020 che ha prorogato il termine fino al 15/03/2020 su tutto il territorio 

nazionale; 
 

- DPCM del giorno 8/3/2020 così come modificato dal DPCM del giorno 9/3/2020 che ha 
prorogato il termine fine al 03/4/2020 a tutto il territorio nazionale; 

 
PRESO ATTO del perdurare del grave stato di emergenza, e della fondata possibilità che le 

disposizioni per il contenimento del contagio possano essere ulteriormente prorogate; 
 



 3 

CONSIDERATO che: 
-  a causa della sospensione forzata dell’attività scolastica i bambini iscritti nelle scuole 

dell’infanzia, statali, primarie e secondaria di 1° di Bussolengo non utilizzano i servizi di 
refezione e/o trasporto gestiti da questo comune; 

- per la refezione è previsto il pagamento di ogni singolo pasto effettivamente consumato e, 
quindi, per le famiglie non ci saranno costi per i servizi non usufruiti; 

- per il servizio di trasporto è invece previsto il pagamento della quota complessiva frazionata 
in n. 2 rate: la prima rata entro il primo di settembre ed una seconda rata entro il primo 
febbraio e, quindi, le famiglie hanno già effettuato il pagamento anche per questo periodo di 
mancata fruizione del servizio; 

- l’asilo nido comunale “Il Germoglio” ha sospeso fino al 15 marzo p.v. l’attività e, pertanto, si 
rende necessario provvedere ad una significativa riduzione della retta del mese di marzo e 
dei mesi successivi, nel caso in cui ci dovessero essere ulteriori proroghe di sospensione 
del servizio; 

 
RITENUTO, quindi, di valutare forme di sostegno alle famiglie quali la possibilità di rimborsare le 

quote versate per servizi che, per causa di forza maggiore, non hanno potuto e non 
potranno essere fruiti; 

 
VISTO che la Dirigente dell’Area Servizi Amministrativi, Dott.ssa Maria Luigia Marconi, ha 

espresso, in merito, parere tecnico favorevole; 
 
VISTO che la Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Giuseppina Sabaini, ha espresso, in 

merito, parere contabile favorevole; 
 
CON VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare per l’anno 2020, per le motivazioni meglio in premessa specificate lo spostamento 

delle due scadenze di pagamento del canone OSAP, sia per le occupazioni del commercio 
fisso che per quelle del commercio ambulante così come segue: 
- prima rata al 30 aprile 2020 
- seconda rata al 4 dicembre 2020;   
 

2. di sospendere, per le motivazioni di cui sopra e fino al 3 aprile c.a., il pagamento della sosta 
nelle zone a parcometro, consentendo l’utilizzo degli spazi con la sola esposizione del disco 
orario per ore 1 (una) con gli stessi orari previsti per la sosta a pagamento; 
 

3. di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, il rimborso di una o più frazioni mensili 
della quota già versata per il servizio di trasporto per il corrente anno scolastico 2019-2020, 
calcolate sulla base dei periodi di sospensione dell’attività didattica nelle scuole; 

 
4. di stabilire la riduzione della retta di frequenza dell’Asilo Nido “Il Germoglio” per il mese di 

marzo nella misura del sessanta per cento (60%); 
 

5. la riduzione verrà applicata anche nei mesi successivi qualora l’emergenza sanitaria dovesse 
ancora protrarre la chiusura dei servizi;  

 
6. di inserire la presente deliberazione nell’elenco da trasmettere ai Capigruppo Consiliari, 

comunicando agli stessi che il testo è a disposizione di tutti i Consiglieri Comunali presso la 
Segreteria Comunale, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n 267; 

 
 

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, resa per alzata di mano, 
 

DELIBERA 



 4 

 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 

dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, per poter procedere all’emissione dei ruoli 
OSAP anno 2020 – primo semestre, con scadenza 30 aprile 2020, nonché al fine di 
avvisare le famiglie in merito alle agevolazioni per l’Asilo Nido deliberate con il presente 
provvedimento. 

 
 



 5 

 
Il Presidente 

Dott. Roberto Brizzi 
Il Segretario Comunale 

 Dott. Francesco Corsaro 
 
 
 


